
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-

δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-

κοκυριών της Χώρας (EU-SILC), έγκριση χρησιμο-

ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 

αμοιβής τους, για το έτος 2026.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης Τε-

χνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινωνίας από 

νοικοκυριά και άτομα (ICT), έγκριση χρησιμοποί-

ησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοι-

βής τους για το έτος 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8352/Β4-1162 (1)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-

δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-

κοκυριών της Χώρας (EU-SILC), έγκριση χρησιμο-

ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 

αμοιβής τους, για το έτος 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 

της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-

ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 

για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμε-
νων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 (Β’ 6314) 
όμοια απόφαση,

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 
άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2181 της Επι-
τροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών χαρακτη-
ριστικών όσον αφορά τα στοιχεία που είναι κοινά για 
διάφορα σύνολα δεδομένων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2242 της Επι-
τροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών στοιχείων 
των συνόλων δεδομένων, τον καθορισμό των τεχνικών 
μορφοτύπων και τον προσδιορισμό των λεπτομερών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6358

78705

28.11.2025 17:52:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78706 Τεύχος B’ 6358/27.11.2025

ρυθμίσεων και του περιεχομένου των εκθέσεων ποιότη-
τας σχετικά με τη διενέργεια δειγματοληπτικής έρευνας 
στον τομέα του εισοδήματος και των συνθηκών διαβίω-
σης δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2024/2915 της Επι-
τροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών στοιχείων 
των συνόλων δεδομένων της δειγματοληπτικής έρευνας 
στον τομέα του εισοδήματος και των συνθηκών διαβί-
ωσης σχετικά με την υπερχρέωση, την κατανάλωση και 
τον πλούτο.

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2052 της Επι-
τροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών στοιχείων 
των συνόλων δεδομένων της δειγματοληπτικής έρευνας 
στον τομέα του εισοδήματος και των συνθηκών διαβί-
ωσης σχετικά με την αγορά εργασίας και τη στέγαση.

9. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

11. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 κοι-
νή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, Εσωτερικών και του Προέδρου της 
ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/
ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε 
χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συνεργάτες 
(ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’ 4815, 
ΑΔΑ: Ψ06Δ6ΣΙ-Μ29).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημοσί-
ευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-
ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 
αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ ”ΜΙΤΟΣ” - 
Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

14. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων της έρευνας δεν καταστεί δυνατό να 
πραγματοποιηθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται 
να μετακινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της 
ΕΛΣΤΑΤ, χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη τετρακοσίων τριάντα δύο χι-
λιάδων ευρώ (432.000,00€) - συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. όπου προκύψει - η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού 

έτους 2026 και, συγκεκριμένα, τον ΚΑΕ 0429 (αμοιβές 
Ιδιωτών Συνεργατών).

16. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 
εκδοθεί στον ΚΑΕ 0429 δύο αποφάσεις προέγκρισης 
Ανάληψης Υποχρέωσης για τη διενέργεια της Έρευνας 
Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυ-
ριών οι οποίες θα βαρύνουν τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 
2026, ως εξής:

α. Από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2026 υπό 
στοιχεία 3272/Α2-1699/14.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΗΠΘ6ΣΙ-ΚΔ4) 
συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου επτακοσίων εβδο-
μήντα έξι χιλιάδων εννιακοσίων οκτώ ευρώ και ογδόντα 
λεπτών (1.776.908,80€), εκ των οποίων για την Έρευνα 
Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών 
ποσό διακοσίων είκοσι δύο χιλιάδων ευρώ (222.000,00€).

β. Από τον Μάιο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2026 υπό 
στοιχεία 8042/Α2-4398/14.11.2025 (ΑΔΑ: Ψ3986ΣΙ-Α7Λ) 
συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων οκτώ χιλιάδων 
οκτακοσίων ογδόντα τριών ευρώ (2.008.883,00 €) εκ 
των οποίων για την Έρευνα Εισοδήματος και Συνθηκών 
Διαβίωσης των Νοικοκυριών ποσό διακοσίων δέκα χι-
λιάδων ευρώ (210.000,00€), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, προκηρύσσουμε και αναθέτουμε στο 
Τμήμα Ειδικών Στατιστικών Νοικοκυριών της Διεύθυν-
σης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 
Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ., τη διεξαγωγή της Έρευνας επί του 
Εισοδήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών της Χώρας, έτους 2026, η οποία θα περιλαμ-
βάνει επιπλέον τη διενέργεια των ad hoc ενοτήτων με 
θέμα «Υπερχρέωση, κατανάλωση και πλούτος» («Over-
indebtedness, consumption and wealth») και «Αγορά 
Εργασίας και Στέγαση» («Labour market and housing»). 
Οι επιπλέον ενότητες θα είναι ενσωματωμένες στην 
έρευνα, εφεξής καλούμενης ως EU-SILC.

2. Σκοπός της έρευνας EU-SILC είναι η μελέτη και η 
συστηματική παραγωγή στατιστικών σχετικά με το ει-
σόδημα και τις συνθήκες διαβίωσης των νοικοκυριών, 
τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Τα απο-
τελέσματα της έρευνας θα περιλαμβάνουν συγκρίσιμα 
συγχρονικά και διαχρονικά δεδομένα σχετικά με το ει-
σόδημα, το επίπεδο και τη σύνθεση της φτώχειας και 
του κοινωνικού αποκλεισμού. 

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά τον σχεδι-
ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία, με πρωτογενή μονάδα έρευνας την επι-
φάνεια (ένα ή περισσότερα οικοδομικά τετράγωνα) και 
τελική μονάδα έρευνας το νοικοκυριό. 

Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων έρευνας 
(επιφανειών) σε κάθε Περιφέρεια (NUTS 2) οι μονάδες 
επιφάνειας κατανέμονται σε τέσσερα στρώματα με βάση 
τον πληθυσμό των Κοινοτήτων, στις οποίες ανήκουν οι 
επιφάνειες. Οι επιφάνειες της πρώην Περιφέρειας Πρω-
τευούσης και του πρώην Πολεοδομικού Συγκροτήματος 
Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα, βάσει κοι-
νωνικών και οικονομικών χαρακτηριστικών των Δήμων, 
που περιλαμβάνουν τις επιφάνειες αυτές. 

Σε κάθε ομοιογενές στρώμα επιλέγεται δείγμα μονά-
δων επιφάνειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78707Τεύχος B’ 6358/27.11.2025

τους που καθορίζεται από τον αριθμό νοικοκυριών, 
σύμφωνα με την τελευταία Απογραφή Πληθυσμού-
Κατοικιών. Το σύνολο των μονάδων επιφάνειας της 
Έρευνας ανέρχεται σε χίλιες τετρακόσιες δεκατέσσε-
ρις (1.414). 

Το μέγεθος του δείγματος των νοικοκυριών από τα 
οποία θα συλλεγούν τα στοιχεία της έρευνας, θα ανέλθει 
σε περίπου δεκαέξι χιλιάδες τετρακόσια (16.400) νοικο-
κυριά, σε ολόκληρη τη Χώρα. Το ετήσιο δείγμα νοικο-
κυριών και επιφανειών εναλλάσσεται από έτος σε έτος 
κατά το ένα τέταρτο (1/4) και επαναλαμβάνεται κατά τα 
τρία τέταρτα (3/4). Στο 1/4 των μονάδων επιφάνειας του 
δείγματος που εναλλάσσεται θα καταρτιστεί ενημερωμέ-
νος κατάλογος-πλαίσιο με τα νοικοκυριά που διαμένουν 
στις συγκεκριμένες μονάδες επιφάνειας και, ακολούθως, 
από τον ενημερωμένο κατάλογο-πλαίσιο θα επιλεγεί το 
δείγμα των νοικοκυριών. 

4. Οι εργασίες που θα πραγματοποιηθούν έχουν ανα-
λυτικά ως εξής:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.
- Σχεδιασμός ερωτηματολογίων και σύνταξη οδηγιών 

προς τους ερευνητές.
- Επιλογή των νέων μονάδων επιφάνειας του δείγματος 

(1/4 του συνολικού μεγέθους δείγματος) από πλαίσιο 
δειγματοληψίας της Απογραφής Πληθυσμού-Κατοικιών 
έτους 2021.

- Εκτύπωση έντυπων ερωτηματολογίων και ανάπτυξη 
web εφαρμογής ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου.

- Κατάρτιση προγραμμάτων επεξεργασίας των δεδο-
μένων (σταθμίσεις, imputation, λογικοί και μηχανογρα-
φικοί έλεγχοι, κωδικογράφηση δεδομένων, παραγωγή 
αποτελεσμάτων).

- Κατάρτιση προγραμμάτων αρχείων εξόδου μικροδε-
δομένων (output files).

- Εκπαίδευση των ιδιωτών συνεργατών και υπαλλή-
λων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τον σκοπό και τη διενέργεια της 
έρευνας, και τον τρόπο συλλογής των δεδομένων από 
τα νοικοκυριά.

- Ενημέρωση των ονομαστικών καταλόγων με τα στοι-
χεία νοικοκυριών στις νέες μονάδες επιφάνειας με χρήση 
διαθέσιμων χαρτών και επιλογή των νοικοκυριών του 
δείγματος από τους ενημερωμένους καταλόγους.

- Συλλογή στοιχείων από τους ερευνητές με προσω-
πική ή τηλεφωνική συνέντευξη με το νοικοκυριό για τη 
συμπλήρωση ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου μέσω 
διαδικτυακής εφαρμογής.

- Παρακολούθηση της εργασίας των ερευνητών.
- Συνεργασία με τα Τμήματα Συλλογής Δεδομένων για 

τον έλεγχο της εργασίας των ερευνητών.
- Υλοποίηση των μηχανογραφικών ελέγχων.
- Επεξεργασία και κωδικογράφηση των δεδομένων, 

εφαρμογή σταθμίσεων, imputation, παραγωγή αποτε-
λεσμάτων σε πίνακες και αρχείο μικροδεδομένων.

- Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 
έρευνας με χρήση κατάλληλων δεικτών.

- Διαβίβαση των αποτελεσμάτων στην Eurostat με χρή-
ση κατάλληλων αρχείων εξόδου (output files).

- Ενημέρωση των μεταδεδομένων της έρευνας και 
σύνταξη της Έκθεσης Ποιότητας.

- Έκδοση των σχετικών Ανακοινώσεων με τα αποτε-
λέσματα της έρευνας και ανάρτηση πινάκων στην ιστο-
σελίδα της ΕΛΣΤΑΤ. 

5. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
α) Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση 

ΙΔΑΧ, με δυνατότητα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός 
γραφείου και εκτός έδρας, και κατά τις αργίες, τα Σάβ-
βατα και τις Κυριακές, κατόπιν σχετικής απόφασης, για 
εκπαίδευση στον τρόπο συμπλήρωσης των ερωτηματο-
λογίων της έρευνας, για τη συλλογή των στοιχείων και 
τον έλεγχο της εργασίας των Ιδιωτών-Συνεργατών. Οι 
υπάλληλοι θα μετακινηθούν για τη συλλογή των στοι-
χείων όπου δεν υπάρχει διαθεσιμότητα Ιδιωτών Συνερ-
γατών.

β) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) - μέχρι πεντακόσιοι (500) - 
για τη συλλογή των στοιχείων της έρευνας και συνοδοί-
διερμηνείς - μέχρι είκοσι πέντε (25) - για τη συμπλήρωση 
ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά στα οποία υπάρχει 
πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

6. Όσον αφορά στη δαπάνη που θα καλυφθεί από τον 
ΚΑΕ 0429 καθορίζουμε την αμοιβή των ΙΣ της έρευνας 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, όπου προκύψει) που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά καταρτισμένο κατάλο-
γο-πλαίσιο ή συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, ως εξής:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2026

ΕΡΕΥΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 

ΣΥΝΘΗΚΩΝ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΤΩΝ 

ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΩΝ (EU-SILC) ΕΤΟΥΣ 

2026

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΩΝ 

ή ΚΑΤΑΛΟΓΩΝ - 

ΠΛΑΙΣΙΩΝ

(1)

ΤΙΜΗ ΑΝΑ 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Ή ΑΝΑ ΚΑΤΑΛΟΓΟ - 

ΠΛΑΙΣΙΟ

(2)

Συνολική δαπάνη  

σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/01/2026-

30/04/2026 

σε ευρώ 

(4)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/05/2026-

31/12/2026 

σε ευρώ 

(5)

Κατάρτιση καταλόγων - 

πλαισίων
800 25,00 20.000,00 11.000,00 9.000,00

Συμπλήρωση Ερωτηματολογίων 

Έρευνας EU-SILC
16.400 25,00 410.000,00 210.000,00 200.000,00

Συνεργάτες συνοδοί-διερμηνείς 200 10,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00

ΣΥΝΟΛΑ 432.000,00 222.000,00 210.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78708 Τεύχος B’ 6358/27.11.2025

7. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε τετρακόσιες τρι-
άντα δύο χιλιάδες ευρώ (432.000,00€), για το έτος 2026 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. όπου προκύψει) και θα 
βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

8. Ο ορισμός των οργάνων της έρευνας θα γίνει με 
απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2025

O Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 8353/Β4-1163  (2)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης Τε-
χνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινωνίας από 
νοικοκυριά και άτομα (ICT), έγκριση χρησιμοποί-
ησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοι-
βής τους για το έτος 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμε-
νων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-8-2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 (Β’ 6314) 
όμοια απόφαση,

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινού 
πλαισίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα 
άτομα και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέ-
γονται από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2025/1322 της Επι-
τροπής για τον προσδιορισμό των τεχνικών στοιχείων 
του συνόλου δεδομένων, τον καθορισμό των τεχνικών 
μορφοτύπων για τη διαβίβαση πληροφοριών και τον 
προσδιορισμό των ρυθμίσεων και του περιεχομένου 
των εκθέσεων ποιότητας σχετικά με την οργάνωση 
δειγματοληπτικής έρευνας στον τομέα της χρήσης 
των τεχνολογιών πληροφόρησης και επικοινωνίας για 
το έτος αναφοράς 2026, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/1700 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

6. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/97, όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)».

8. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
«Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης 
έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε χίλιους εξα-
κόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Β’  4815, ΑΔΑ: 
Ψ06Δ6ΣΙ-Μ29).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημοσί-
ευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-
ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός 
αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ ”ΜΙΤΟΣ” - 
Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78709Τεύχος B’ 6358/27.11.2025

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σαράντα οκτώ χιλιάδων εν-
νιακοσίων εξήντα ευρώ (48.960,00€) - συμπεριλαμβανο-
μένου του Φ.Π.Α. όπου προκύψει - η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2026 και, συγκεκριμένα, τον ΚΑΕ 0429 
(αμοιβές Ιδιωτών Συνεργατών).

12. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 
εκδοθεί στον ΚΑΕ 0429 δύο αποφάσεις προέγκρισης 
Ανάληψης Υποχρέωσης για τη διενέργεια της Έρευνας 
Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινωνίας 
από νοικοκυριά και άτομα (ICT), οι οποίες θα βαρύνουν 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2026, ως εξής:

α. Από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2026 υπό 
στοιχεία 3272/Α2-1699/14.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΗΠΘ6ΣΙ-ΚΔ4) 
συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου επτακοσίων εβδο-
μήντα έξι χιλιάδων εννιακοσίων οκτώ ευρώ και ογδόντα 
λεπτών (1.776.908,80€), εκ των οποίων για την έρευνα 
ICT έχει υπολογιστεί ποσό δέκα χιλιάδων οκτακοσίων 
ευρώ (10.800,00€).

β. Από τον Μάιο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2026 υπό 
στοιχεία 8042/Α2-4398/14.11.2025 (ΑΔΑ: Ψ3986ΣΙ-Α7Λ) 
συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων οκτώ χιλιάδων 
οκτακοσίων ογδόντα τριών ευρώ (2.008.883,00 €) εκ 
των οποίων για την έρευνα ICT έχει υπολογιστεί ποσό 
τριάντα οκτώ χιλιάδων εκατόν εξήντα ευρώ (38.160,00€), 
αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διεξαγωγή 
της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης και 
Επικοινωνίας από νοικοκυριά και άτομα (Information 
and Communication Technologies usage in Households 
and by Individuals), έτους 2026.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Ειδικών Στατιστικών Νοικο-
κυριών της Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απα-
σχόλησης και Κόστους Ζωής της ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια 
της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας είναι η μελέτη του εύρους της 
χρήσης των τεχνολογιών πληροφόρησης και επικοινω-
νίας από τα νοικοκυριά και τα άτομα, σε εθνικό επίπεδο.

Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά τον σχεδια-
σμό της εφαρμόζεται η τρισταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία. Μονάδες δειγματοληψίας 1ου σταδίου 
είναι οι μονάδες επιφάνειας (ένα ή περισσότερα ενοποι-
ημένα οικοδομικά τετράγωνα) που μετείχαν σε προηγού-
μενα κύματα της έρευνας EU-SILC (Έρευνα Εισοδήματος 
και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοικοκυριών). Μονάδες 
δειγματοληψίας 2ου σταδίου είναι τα νοικοκυριά της 
ανωτέρω έρευνας, που περιλαμβάνουν μέλη ηλικίας 16-
74 ετών (πληθυσμός στόχος). Τελική μονάδα έρευνας 
είναι τα άτομα ηλικίας 16 έως 74 ετών που επιλέγονται 
τυχαία από τα μέλη των νοικοκυριών του δείγματος.

Ο σχεδιασμός δειγματοληψίας της έρευνας περιλαμ-
βάνει δύο κριτήρια στρωμάτωσης: 

Ι. Περιφέρεια (NUTS 2): Οι 13 Περιφέρειες και επιπλέον 
η πρώην Περιφέρεια Πρωτευούσης και το πρώην Πολε-
οδομικό Συγκρότημα Θεσσαλονίκης.

ΙΙ. Βαθμός Αστικότητας: Σε κάθε Περιφέρεια, τα νοικο-
κυριά κατανέμονται ανάλογα με τον βαθμό αστικότητας 

των Δημοτικών/Ψευδοδημοτικών Κοινοτήτων στις οποί-
ες ανήκουν. Εκτός των πρώην Πολεοδομικών συγκρο-
τημάτων των δύο μεγάλων πόλεων (πρώην Περιφέρεια 
Πρωτευούσης και πρώην Πολεοδομικό Συγκρότημα 
Θεσσαλονίκης), η στρωμάτωση κατά βαθμό αστικότη-
τας είναι ως εξής:

1
Δημοτικές/Ψευδοδημοτικές Κοινότητες με 30.000 
κατοίκους και άνω 

2
Δημοτικές/Ψευδοδημοτικές Κοινότητες με 5.000 
έως 29.999 κατοίκους

3
Δημοτικές/Ψευδοδημοτικές Kοινότητες με 1.000 
έως 4.999 κατοίκους

4
Δημοτικές/Ψευδοδημοτικές Κοινότητες με έως 999 
κατοίκους

Το μέγεθος του δείγματος νοικοκυριών ανέρχεται σε 
περίπου 6.800. Από τα μέλη των νοικοκυριών του δείγμα-
τος ηλικίας 16-74 ετών επιλέγεται για έρευνα ένα άτομο 
με ίσες πιθανότητες.

Η οργάνωση και η διενέργεια της έρευνας ξεκινάει 
εντός του έτους 2025 και ολοκληρώνεται εντός του έτους 
2026. Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω 
εργασίες: 

- Οργάνωση και επίβλεψη της έρευνας,
- Γραμματειακή υποστήριξη των εργασιών της έρευ-

νας,
- Σχεδιασμός ερωτηματολογίου έρευνας και σύνταξη 

οδηγιών προς τους ερευνητές,
- Επιλογή των νοικοκυριών και ατόμων του δείγματος,
- Δημιουργία προγραμμάτων εισαγωγής δεδομένων 

στον Η/Υ μέσω web εφαρμογής,
- Ενημέρωση των ερευνητών, ιδιωτών συνεργατών και 

υπαλλήλων, στον τρόπο συλλογής των δεδομένων από 
τα μέλη των νοικοκυριών του δείγματος,

-  Συλλογή των στοιχείων με τηλεφωνική συνέντευξη 
και εισαγωγή των δεδομένων στον Η/Υ,

- Έλεγχος των συλλεγέντων, από τα ερευνηθέντα νοι-
κοκυριά και άτομα, στοιχείων,

- Συνεργασία με τα Τμήματα Συλλογής Δεδομένων για 
τον έλεγχο της εργασίας των ερευνητών,

- Επεξεργασία των δεδομένων της έρευνας,
- Κατάρτιση αναγωγικών συντελεστών των μονάδων 

της έρευνας για την παραγωγή των αποτελεσμάτων,
- Αποστολή των αποτελεσμάτων στη Eurostat (αρχεία 

μικροδεδομένων μέχρι τις 5 Οκτωβρίου 2026), 
- Έκδοση της Ανακοίνωσης με τα αποτελέσματα της 

έρευνας έτους 2026,
-  Συμπλήρωση και online υποβολή στη Eurostat έκθεσης 

μεταδεδομένων και ποιότητας, στην οποία θα περιγράφε-
ται η μέθοδος συλλογής και επεξεργασίας των στοιχείων 
και θα περιλαμβάνονται δείκτες αξιολόγησης της ποιότητας 
των στοιχείων (σφάλμα δειγματοληψίας, ποσοστό ανταπό-
κρισης, κ.λπ.) μέχρι τις 5 Ιανουαρίου 2027.

3. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
Ιδιώτες - Συνεργάτες, κατά μέγιστο αριθμό πενήντα 

(50), για τη συλλογή των δεδομένων της έρευνας από τα 
6.300 περίπου νοικοκυριά και ισάριθμα άτομα, με τηλε-
φωνική συνέντευξη, και την εισαγωγή των δεδομένων 
στην ηλεκτρονική εφαρμογή. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78710 Τεύχος B’ 6358/27.11.2025

Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση ΙΔΑΧ, για την εκπαίδευση των Ιδιωτών Συνεργατών στον τρόπο 
συμπλήρωσης των ερωτηματολογίων και για τη συλλογή των στοιχείων της έρευνας στις περιπτώσεις μη διαθεσι-
μότητας Ιδιωτών Συνεργατών. 

4. Η αμοιβή των Ιδιωτών-Συνεργατών - συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύψει - καθορίζεται στα επτά ευρώ 
και είκοσι λεπτά (7,20 €) για κάθε πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο. 

Η συνολική δαπάνη για το έτος 2026 ανέρχεται σε σαράντα οκτώ χιλιάδες εννιακόσια εξήντα ευρώ (48.960,00€), 
περιλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429. Αναλυτικά η αμοιβή των οργάνων της 
έρευνας παρουσιάζεται στον πίνακα που ακολουθεί:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2026

ΕΡΕΥΝΑ ΧΡΗΣΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΑΠΟ ΝΟΙΚΟΚΥΡΙΑ 

ΚΑΙ ΑΤΟΜΑ ΕΤΟΥΣ 2026

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΡΩΤΗΜΑ-

ΤΟΛΟΓΙΩΝ

(1)

ΤΙΜΗ ΑΝΑ 

ΕΡΩΤΗΜΑ-

ΤΟΛΟΓΙΟ

(σε ευρώ)

(2)

Συνολική δαπάνη  

σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 

περιόδου 

01/01/2026-

30/04/2026 

σε ευρώ 

(4)

Δαπάνη περιόδου 

01/05/2026-

31/12/2026 

σε ευρώ 

(5)

Ορθά και πλήρως συμπληρωμένα 

ερωτηματολόγια έρευνας ICT 

(κατά μέγιστο)

6.800 7,20 48.960,00 10.800,00 38.160,00

Σύνολο εκτιμώμενης δαπάνης 48.960,00 10.800,00 38.160,00

5. Ο ορισμός των παραπάνω οργάνων της έρευνας θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 20 Νοεμβρίου 2025

O Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78712 Τεύχος B’ 6358/27.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02063582711250008*


